MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO
ACADÊMICO (CDA) DO INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL (IMD-UFRN), NO
EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO.

Às nove horas e um minuto do dia dezesseis de maio de dois mil e vinte e cinco, por 1
videoconferência, teve início a segunda reunião ordinária do Conselho de 2
Desenvolvimento Acadêmico do Instituto Metrópole Digital (CDA-IMD), no exercício 3
do ano de dois mil e vinte e cinco, por convocação e sob a presidência do Diretor 4
Geral do IMD, Prof. José Ivonildo do Rêgo. Estiveram presentes os conselheiros, 5
Adrião Duarte Dória Neto, André Morais Gurgel, César Rennó Costa, Daniel Sabino 6
Amorim de Araújo, Dennys Leite Maia, Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho, 7
Frederico Araújo da Silva Lopes, Gustavo Bezerra Paz Leitão, Ismênia Blavatsky de 8
Magalhães, Jacyana Suassuna Nunes, Jair Cavalcanti Leite, Itamir de Morais Barroca 9
Filho, Marcel Vinicius Medeiros Oliveira, Marcelo Augusto Costa Fernandes, Maria 10
Bernardete Cordeiro de Sousa, Pablo Javier Alsina, Rafaela Horacina Silva Rocha 11
Soares, Rafael Beserra Gomes, Raquel Siqueira Maciel, Rodrigo Juliani Siqueira 12
Dalmolin, Rodrigo Romão do Nascimento, Sérgio Eduardo de Medeiros Braga, 13
William Brenno dos Santos Oliveira e Thais Vasconcelos Batista. Havendo quórum, 14
o Senhor Presidente iniciou a reunião. 1 – Informes: O Sr. Presidente deu posse ao 15
conselheiro Itamir de Morais Barroca Filho, Diretor da Unidade Embrapii, como 16
membro da Diretoria Executiva. Ele explicou que a inserção da Diretoria Embrapii 17
foi fruto de alteração no regimento interno do IMD, conforme resolução nº 18
023/2024-CONSUNI. A cons. Thais Batista informou sobre o 43º Simpósio Brasileiro 19
de Redes e Sistemas Distribuídos – SBRC-2025, no hotel Wish Natal Resort, no 20
período de 19 a 23 de maio, com mais de 500 participantes inscritos e vários 21
convidados palestrantes renomados. Na oportunidade ela convidou todos a 22
participarem. O cons. Frederico Lopes informou sobre a aula inaugural do 23
Doutorado do PPgTI que acontecerá no próximo dia 09 de junho, com a Palestra do 24
Prof. Avelino Francisco Zorzo - coordenador de Área de Computação da CAPES. Após 25
os informes, o Sr. Presidente deu sequência à pauta. 2 - Ordem do dia: 2.1 Ad 26
referendum de homologação do Processo n° 23077.058039/2025-94 projeto de 27
pesquisa “CollectABA SmartCare: Solução Inteligente para Monitoramento de 28
Pessoas Neuroatípicas com IoT e Inteligência Artificial”, em parceria com a 29
EVOLUCAO SOLUCOES DIGITAIS e EMBRAPII METRÓPOLE DIGITAL, coordenado 30
pelo prof. Patrick Cesar Alves Terrematte – relator cons. Maria Bernardete Cordeiro 31
de Sousa. A relatora apresentou o que consta no ad referendum e a justificativa que 32
gerou a emissão do ato, conforme relato anexo ao processo. Em seguida emitiu 33
parecer favorável à sua homologação que, em votação, foi aprovado por 34
unanimidade dos votos. 2.2 Ad referendum de homologação do Processo n° 35
23077.061882/2025-58 projeto de pesquisa “AIMS: Ecossistema Inteligente de 36
Marketing com IA e Avatar Virtual para Engajamento Digital na Acer”, em parceria 37
com a COMPAL TECNOLOGIA DO BRASIL LTDA, coordenado pelo prof. Itamir de 38
Morais Barroca Filho – relator cons. Gustavo Bezerra Paz Leitão. O relator 39
apresentou o que consta no ad referendum e a justificativa que gerou a emissão do 40
ato, conforme relato anexo ao processo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua 41
homologação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.3 Ad 42

Ata da segunda reunião ordinária do CDA – 16 de maio de 2025.

referendum de homologação do Processo n° 23077.060417/2025-08 projeto de 43
pesquisa “LizeIA: Inovação na Educação com Inteligência Artificial Generativa”, em 44
parceria com a LIZE EDU LTDA, coordenado pelo prof. Marcelo Augusto Costa 45
Fernandes – relator cons. André Morais Gurgel. O relator apresentou o que consta 46
no ad referendum e a justificativa que gerou a emissão do ato, conforme relato anexo 47
ao processo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua homologação que, em 48
votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.4 Processo nº 49
23077.058651/2025-67 Indicação de docentes lotados no IMD para o colegiado do 50
curso Bacharelado em Inteligência Artificial; O Sr. Presidente apresentou os nomes 51
dos docentes, Patrick César Alves Terrematte, Leonardo Enzo Brito da Silva, Daniel 52
Sabino Amorim de Araújo, Adelson Dias de Araújo Júnior e Charles Andryê Galvão 53
Madeira, lotados no IMD, para compor o colegiado do curso Bacharelado em 54
Inteligência Artificial. Em seguida colocou em votação os nomes apresentados, que 55
foram aprovados por unanimidade dos votos. 2.5 Processo nº 23077.058653/2025-56
56 Indicação de docentes externos ao IMD para o colegiado do curso Bacharelado 57
em Inteligência Artificial. O Sr. Presidente apresentou os nomes dos docentes, 58
Ranniery da Silva Maia - Departamento de Informática e Matemática Aplicada 59
(DIMAP), Antonino Alves Feitosa Neto - Escola Agrícola de Jundiaí (EAJ) e André 60
Morais Gurgel - Departamento de Ciências Administrativas (DEPAD), externos ao 61
IMD, para compor o colegiado do curso Bacharelado em Inteligência Artificial. Em 62
seguida colocou em votação os nomes apresentados, que foram aprovados por 63
unanimidade dos votos. 2.6 Processo nº 23077.070296/2025-02 Formalização da 64
UFRN como instituição associada do Mestrado Profissional em Ensino em 65
Computação(ProfCOMP) da Sociedade Brasileira de Computação (SBC) – relator 66
cons. Thais Vasconcelos Batista. A relatora apresentou detalhes da proposta de 67
formalização da UFRN como Instituição Associada ao curso de Mestrado Profissional 68
em Ensino em Computação, da Sociedade Brasileira de Computação (SBC), 69
destacando as instituições e o número de professores participantes, conforme relato 70
anexo ao processo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em 71
votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.7 Processo n° 72
23077.049381/2025-01 projeto de pesquisa “Desenvolvimento de um Sistema 73
Inteligente de Planejamento, Programação e Controle de Produção para Micro e 74
Pequenas Empresas Têxteis com Foco em Otimização e Previsão de Demanda”, 75
coord. pelo prof. Itamir de Morais Barroca Filho – relator cons. Marcelo Augusto 76
Costa Fernandes. O relator apresentou detalhes do projeto, destacando os principais 77
pontos, conforme relato anexo ao processo. Em seguida emitiu parecer favorável à 78
sua aprovação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.8 79
Processo n° 23077.063886/2025-71 projeto de pesquisa “Smart Metropolis 3.0 - 80
Tecnologias Interoperáveis para Cidades Inteligentes”, coordenado pelo prof. 81
Frederico Araújo da Silva Lopes – relator cons. Rodrigo Romão do Nascimento. O 82
relator apresentou detalhes do projeto, destacando os principais pontos, conforme 83
relato anexo ao processo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação. Em 84
discussão, o cons. Frederico Lopes, coordenador do Projeto, esclareceu que o 85
financiamento do projeto será através de emendas parlamentares direcionadas à 86
UFRN. Em seguida, o Sr. Presidente colocou em votação, o parecer do relator, que foi 87
aprovado por unanimidade dos votos. 2.9 Processo n° 23077.066691/2025-82 88
projeto de pesquisa “Pesquisa e Implantação de Interfaces Seguras sobre Múltiplas 89
Tecnologias no Espaço Cibernético”, em parceria com a Full Gauge-Eletro-Controles 90
Ltda, coordenado pelo prof. Augusto José Venancio Neto – relator cons. César Rennó 91

Ata da segunda reunião ordinária do CDA – 16 de maio de 2025.

Costa. O relator apresentou detalhes do projeto, destacando os principais pontos, 92
conforme relato anexo ao processo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua 93
aprovação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.10 Processo 94
nº 23077.028906/2025-67 Homologação do processo de Estágio probatório do 95
docente PATRICK ALVES DE SOUZA TERREMATE – relator cons. Marcel Vinicius 96
Medeiros Oliveira. O relator apresentou um resumo do processo, destacando que o 97
mesmo está bem instruído, com toda documentação necessária, de acordo com as 98
normativas da Universidade. Em seguida emitiu parecer favorável à solicitação, 99
recomendando, apenas, a inserção do relatório de avaliação docente referente ao 100
semestre 2024.2. Em discussão o cons. Adrião Duarte e o Presidente do Colegiado, 101
parabenizarão o docente Patrick por sua excelente atuação como docente no IMD. 102
Em seguida o parecer do relator foi colocado em votação e aprovado por 103
unanimidade dos votos. 2.11 Processo nº 23077.063889/2025-12 Solicitação de 104
afastamento no país, do docente André Luiz de Souza Brito, para realização de 105
Doutorado – relator cons. Jair Cavalcanti Leite. O relator apresentou o que consta na 106
solicitação e destacou que o processo está bem instruído, com toda documentação 107
necessária, de acordo com as normativas da Universidade e que o mesmo já foi 108
analisado e aprovado pela CPS – Comissão Permanente de Servidores do IMD. Ele 109
questionou, apenas, sobre a informação de previsão do afastamento no plano 110
quadrienal do IMD e na sequencia emitiu parecer favorável à solicitação. Em 111
discussão o cons. Itamir Morais registrou felicitações sobre a realização do 112
doutorado do docente. A cons. Ismênia Magalhães esclareceu a dúvida do relator 113
sobre a previsão do afastamento registrada no atual plano quadrienal do Instituto, 114
que foi prevista no plano anterior e que será feito um adento para inserção no plano 115
2024-2027. Após discussão o Sr. Presidente colocou em votação, o parecer do 116
relator, que foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.12 Aprovação da ata desta 117
reunião. O Senhor Presidente colocou em votação a ata desta reunião, que após lida 118
e de acordo, foi aprovada por unanimidade dos votos pelo colegiado. Por fim, o 119
Presidente do conselho agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 120
reunião às dez horas e vinte minutos, da qual eu, Anailde Dantas de Medeiros, lavrei 121
a presente ata que será assinada por todos os presentes. Natal, dezesseis de maio de 122
dois mil e vinte e cinco. 123

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 14/2025 - IMD (11.00.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/05/2025 16:45 )
ADRIAO DUARTE DORIA NETO

DIRETOR - SUBSTITUTO

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###76#8

 (Assinado digitalmente em 16/05/2025 10:54 )
ANDRE MORAIS GURGEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPAD/CCSA (16.14)

Matrícula: ###685#1

 (Assinado digitalmente em 16/05/2025 10:52 )
CESAR RENNO COSTA

COORDENADOR ADMINISTRATIVO - TITULAR

CMB/IMD (11.00.05.02.08)

Matrícula: ###762#0

 (Assinado digitalmente em 16/05/2025 12:14 )
DANIEL SABINO AMORIM DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###695#5

 (Assinado digitalmente em 16/05/2025 11:11 )
DENNYS LEITE MAIA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPgITE/IMD (11.00.05.02.03.08)

Matrícula: ###784#6

 (Assinado digitalmente em 16/05/2025 13:59 )
EDVALDO VASCONCELOS DE CARVALHO FILHO

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PROEX (11.04)

Matrícula: ###495#6

 (Assinado digitalmente em 16/05/2025 14:37 )
FREDERICO ARAUJO DA SILVA LOPES
COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGTI/UFRN (11.00.05.02.03.06)

Matrícula: ###103#6

 (Assinado digitalmente em 16/05/2025 13:09 )
GUSTAVO BEZERRA PAZ LEITAO

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###752#4

 (Assinado digitalmente em 16/05/2025 10:50 )
ISMENIA BLAVATSKY DE MAGALHÃES

DIRETOR - TITULAR

IMDDENS (11.00.05.02.03)

Matrícula: ###621#1

 (Assinado digitalmente em 16/05/2025 10:49 )
ITAMIR DE MORAIS BARROCA FILHO

DIRETOR - TITULAR

Embrapii (11.00.05.02.13)

Matrícula: ###802#7

 (Assinado digitalmente em 16/05/2025 11:45 )
JACYANA SUASSUNA NUNES

DIRETOR - TITULAR

DTI-IMD (11.00.05.02.05)

Matrícula: ###580#2

 (Assinado digitalmente em 16/05/2025 10:49 )
JAIR CAVALCANTI LEITE

DIRETOR - TITULAR

IMDDPROJ (11.00.05.02.04)

Matrícula: ###493#2

 (Assinado digitalmente em 16/05/2025 14:52 )
JOSE IVONILDO DO REGO

DIRETOR - TITULAR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###61#9

 (Assinado digitalmente em 16/05/2025 16:07 )
MARCELO AUGUSTO COSTA FERNANDES

COORDENADOR DE PROJETO ACADÊMICO

DCA/CT (14.18)

Matrícula: ###372#0

 (Assinado digitalmente em 16/05/2025 10:50 )
MARCEL VINICIUS MEDEIROS OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

 (Assinado digitalmente em 16/05/2025 14:06 )
MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: ###397#1

INST. CÉREBRO (10.89)

Matrícula: ###461#0

 (Assinado digitalmente em 16/05/2025 14:55 )
PABLO JAVIER ALSINA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCA/CT (14.18)

Matrícula: ###423#5

 (Assinado digitalmente em 16/05/2025 15:57 )
RAFAELA HORACINA SILVA ROCHA SOARES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

BTI (11.00.05.02.03.04)

Matrícula: ###897#8

 (Assinado digitalmente em 16/05/2025 10:56 )
RAFAEL BESERRA GOMES

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: ###298#3

 (Assinado digitalmente em 16/05/2025 14:00 )
RAQUEL SIQUEIRA MACIEL

GERENTE - TITULAR

PARQUE/IMD (11.00.05.02.06)

Matrícula: ###674#9

 (Assinado digitalmente em 16/05/2025 10:57 )
RODRIGO JULIANI SIQUEIRA DALMOLIN

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGBIONF (11.00.05.02.03.05)

Matrícula: ###077#4

 (Assinado digitalmente em 16/05/2025 11:45 )
RODRIGO ROMAO DO NASCIMENTO

DIRETOR - TITULAR

PARQUE/IMD (11.00.05.02.06)

Matrícula: ###746#7

 (Assinado digitalmente em 16/05/2025 10:49 )
SERGIO EDUARDO DE MEDEIROS BRAGA

DIRETOR - TITULAR

DIRADMMET (11.00.05.02.07)

Matrícula: ###960#3

 (Assinado digitalmente em 16/05/2025 11:05 )
THAIS VASCONCELOS BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: ###137#7

 (Assinado digitalmente em 16/05/2025 16:10 )
WILLIAM BRENNO DOS SANTOS OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###812#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 14 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 16/05/2025 2d633c1341

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf